
d o b r o u č s k é  n o v i n y
číslo 3 | ročník 2018

IČO: 278742 | MK ČR E 12735

AktualityÚvodník

Milí spoluobčané.

Užili jste si léta ? 
Letošní počasí nás donutilo k  le-

nošení a  zahálce. Copak to teplo by tak 
nevadilo, ale sucho už bylo opravdu stra-
šidelné. To nám možná matka Příroda 
chtěla připomenout, jak mnohdy lehko-
myslně zacházíme s  nejdrahocennější 
tekutinou planety. A že ,,obyčejná“ voda 
není zas tak samozřejmá.  Je to letos asi 
poprvé, co se těším na chladnější a hlav-
ně deštivé podzimní dny. Ale alespoň 
jsme si všichni, i  ti největší workoholici, 
odpočinuli. O  to s  větším nasazením se 
pustíme do práce. Děti se svými učiteli 
již zahájili nový školní rok. A to ve zdra-
vém duchu. Zahrádkáři se flexibilně, 
o  něco dřív, dali do moštování. Všichni 
se těšíme na procházku po kompletně 
dokončených chodnících, třeba až půjde-
me k volbám do obecních zastupitelstev 
nebo na výroční koncert Campanuly. 
A co podzimní radovánky s papírovými 
draky, sklízení úrody nebo jen obyčejné 
procházky měnící se přírodou. Čekají 
nás různé aktivity. Podle toho kdo jsme, 
kde pracujeme, jaké máme zájmy. Pře-
ji vám všem tedy hodně úspěšných dní, 
které budou podle vašich představ, pevné 
zdravíčko a  kdybychom se již prostřed-
nictvím DN nepotkávali, děkuji za vaši 
přízeň. Bylo mi ctí pro vás psát. 

Dita Hasíková

Zahájení nového školního roku 
2018/2019 v prvních třídách

Letošní školní rok jsme zahájili v pondělí 3. září. Do prvních tříd nastoupilo 39 prvňáčků. 
Nové žáčky přivítal pan ředitel Mgr. Luděk Jansa a …paní učitelky Dana Benešová a Lucie 
Stránská. Paní Kubíčková a paní Plívová předaly dětem krásné dárky od ČČK a hodně úspě-
chů jim popřála paní Šlapalová za SRPDŠ.
Všem prvňáčkům přejeme hodně štěstí a spoustu hezkých zážitků v první třídě.

Mgr. Dana Benešová

Ohlednutí za volebním obdobím 
V rubrice aktuálně tentokrát najdete vyčerpávající článek od starosty obce o  tom co se 
podařilo v obci během uplynulých čtyř let.

Výzva 
Pardubického 

kraje - další kolo 
kotlíkových dotací
Na straně 4 najdete výzvu Pardubického 
kraje k podávání žádostí o kotlíkovou do-
taci, kde se dozvíte vše potřebné, pokud 
právě uvažujete o výměně kotle. 
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Ohlédnutí za posledními čtyřmi roky
• Vážení spoluobčané, zdá se to neuvěřitelné, 

ale další volební období, kdy jsem působil 
jako starosta této obce je u  konce. Za pár 
dní proběhnou stejně jako v  celé republice 
i  v  Dobrouči komunální volby, kdy budete 
vybírat nové zástupce do obecního zastupi-
telstva. Dovolte mi, abych se ohlédl za před-
chozími čtyřmi roky a pokusil se zrekapitu-
lovat, co se vybudovalo či událo.

• Vybudování kanalizace II. etapa – 48,8 mil. Kč
• Zakoupení traktoru pro letní a zimní údržbu 

a traktoru pro sekání – 1,7 mil. Kč
• Pořízení hasičské cisterny CAS – 5,7 mil. Kč
• Pořízení smykového nakladače – 1,1 mil. Kč
• Nový informační systém pro správu – 0,25 

mil. Kč
• Rekonstrukce budovy MŠ – zateplení, vý-

měna oken, změna způsobu vytápění - 10 
mil. Kč

• MŠ – postupná obnova vybavení učeben
• Rekonstrukce budovy ZŠ – zateplení pláště 

budovy, rekonstrukce a  automatizace top-
ného systému, vzduchotechnika, nově vy-
bavené učebny přírodovědy a chemie, nová 
podlaha v šatnách a v jídelně, výměna vnitř-
ních dveří – 23,5 mil. Kč

• Rekonstrukce dvou bytových domů čp. 444 
a 445 u Konzumu a bytového domu čp. 371 
(„Chudobinec“) – 5,5 mil. Kč

• Výměna oken bytovka čp. 374 – 0,2 mil. Kč
• Úprava veřejného osvětlení v centru obce – 

0,6 mil. Kč
• Opravy místních komunikací – u  nádra-

ží ČD, u  Vackovy hospody, za Lidovým 
domem, ke koupališti, u  obecního úřadu 
a hasičárny – 2,0 mil. Kč 

• Opravy všech chodníků podél hlavní silnice 
– 7,2 mil. Kč 

• Rekonstrukce hlavní silnice – nový asfaltový 
povrch (investorem Pardubický kraj) – 39 
mil. Kč

• Nový úsek veřejného osvět-
lení od Šejva k  nádraží ČD 
– 0,2 mil. Kč

• Nová hala s  garáží a  záze-
mím pro technickou četu – 
6,5 mil. Kč

• Opravy všech velkoobjemo-
vých kontejnerů na odpad – 
0,2 mil. Kč

• Parkoviště před D-centrem – 
3 mil. Kč

• Parkoviště u tělocvičny ZŠ – 
0,2 mil. Kč

• Rekonstrukce chodníku nad 
potokem vč. nového zábradlí 
– 4,8 mil. Kč

• Nová podlaha na chodbě 
v domě s pečovatelskou služ-
bou – 0,2 mil. Kč

• Rekonstrukce 11 bytů – 2,1 mil. Kč
• Nové pódium na hřišti Šejv – 0,2 mil. Kč
• Parkovací plocha mezi bytovými domy 

u Konzumu – 0,4 mil. Kč 
• Radar měření rychlosti – 0,1 mil. Kč
Pokračovala činnost obecní policie. Dle mého 
názoru má její činnost smysl, i když slýchávám 
také opačné názory. Za určitý komfort pro 
občany považuji fungování bankomatu. Zde 
je nutná finanční spoluúčast obce cca 170 tis. 
Kč ročně. Bez příspěvku obce bychom banko-
mat neměli. Pro vaši informaci - počet výběrů 
činí v průměru cca 1300 měsíčně. Postupně se 
splácejí bankovní úvěry, které byly v minulosti 
využity na velké investiční akce. Byla zachová-
na finanční a materiální podpora spolkové čin-
nosti. Oblast kultury byla bohatá na koncerty, 
divadla a naše tradiční akce - Dobroučské Vá-
noce, Stavění máje. 
Samostatnou kapitolou je činnost naší tech-
nické čety. Zde bych pro vaši představu uvedl 
výčet nejdůležitějších akcí. 

• Zdravotní středisko čp. 446 – oprava izolací 
venkovních stěn a sanace omítek v suterénu

• U sportovní haly – zpevněná plocha pro par-
kování, instalace přístřešku pro jízdní kola

• Sportoviště – odvodnění plochy pod háječ-
kem, oprava umýváren v šatnách, pokládka 
přídlažby u volejbalového hřiště

• ZŠ – vybourání všech vnitřních zárubní 
a příprava pro nové dveře, komplexní oprava 
bytu školníka, pomoc při stěhování u rekon-
strukce, nový plot u zahrady 

• Hřbitov – oprava vpustí pro přípojku vody, 
kopání hrobu ve skále

• Výkop pro pokládku kabelu veřejného 
osvětlení směr „Šutrák“ a  oprava zábradlí 
u potoka

• Sběrné místo – zhotovení přístřešku na tří-
děný odpad, pokládka panelů a  rozšíření 
sběrné plochy, pokládka nové kanalizace

• Horní Dobrouč – oprava mostů, oprava 
místních komunikací (u Michalička, u Čer-
venkových)

• Lanšperk – zbudování přístřešku na hradní 
sklep, opravy a čištění srážek 

• Kočtina – výsprava frézingem a drtí, oprava 
srážek

• Šejv – instalace nových obrub 60 m, oprava 
kanalizace na třech místech, úprava terénu 
plochy u křižovatky, osazení rozvodné skříně

• Výsprava cesty u nádraží ČD štěrkem
• Oprava místních komunikací – do „Vápe-

nek“, kolem skautské klubovny, od Rýznarů, 
na Vyšehradě, v „Ráji“, nad hřbitovem, ko-
lem fy Váhy, u Vaníčkových

• Opravy kanalizace – Havlův palouk, pod 
Vyšehradem, v chodníku naproti hasičárně, 
oprava kanálů u  hasičárny, výměna kana-
lizační vpusti pod Ing. Novákem, u  fy Sta-
vpron, oprava propadlé kanalizace v  Doli-
nách, na Švábově kopci – 2 místa
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• Příprava pro novou asfaltovou plochu z Do-
lin na „Švábák“

• Nová kanalizace přes park na „Švábák“ k by-
tovým domům

• MŠ – osazení rozvodové skříně u  trafosta-
nice, rekonstrukce sociální místnosti pro 
personál, dláždění okolo pískoviště, izolace 
sklepa, oprava chodníků k hlavnímu vchodu

• Oprava zábradlí v parku na „Švábák“
• Byty – opravy a rekonstrukce 11 bytů – sta-

vební práce
• Provádění zemních prací, budování kanali-

začních přípojek a přepravy pro občany
• Dozor a výchovné zásahy v obecních lesích
• Provozování sběrného místa pro shromaž-

ďování a třídění odpadů
• Pravidelná zimní a letní údržba (úklid sně-

hu, sekání, úklid odpadů atd…..)
Podotýkám, že využívání technické čety nám 
přináší nejen podstatné finanční úspory, ale 
současně umožňuje potřebnou rychlost - např. 
při opravách kanalizace a  možnost sladění 
a plánování jednotlivých zakázek. 
Pro úplnost předkládám přehled získaných do-
tací za poslední 4 roky:
• Kanalizace II. etapa – 39,8 mil. Kč
• Rekonstrukce MŠ – 6,0 mil. Kč
• Rekonstrukce ZŠ a  modernizace učeben – 

6,2 mil. Kč
• Chodník nad potokem – 1,4 mil. Kč
• Na pečovatelskou službu – 1,2 mil. Kč
• Na hasičskou cisternu – 2,8 mil. Kč
• Rekonstrukce třech bytových domů – 1,4 

mil. Kč
• Na projektovou dokumentaci kanalizace 

Horní Dobrouč a Lanšperk – 0,24 mil. Kč
• Na hospodaření v lesích – 0,3 mil. Kč
Celkem se jedná bezmála o částku 60 mil. Kč.
Domnívám se, že se toho v uplynulém voleb-
ním období stihlo a udělalo poměrně hodně, 
což dokládají výčty viz. výše a tzv. obrázek, ať 
si udělá každý sám. 
Závěrem mi dovolte, abych vám poděkoval za 
přízeň a podporu, kterou jste mi v uplynulém 
volebním období věnovali.

Pavel Šisler, starosta obce

Oslavy 
100 let republiky

Neděle 28. října 2018 od 17.00 hodin u 
ZŠ Dolní Dobrouč
• Sázení pamětní lípy u Masarykovy 

měšťanské školy
• Vystoupení žáků ZŠ
• Položení věnce k památníku padlých
• Výstava Czechoslovak Independent 

Armoured Brigade – osudy 
Ludvíka Pecháčka v letech  
1942 -1945 v přísálí kina
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Dobroučské 
Vánoce v letošním 

roce podpoří 
základní školu

Již nyní se můžete těšit na osvědčený pro-
gram, prodej dobrot a dekorací, perníčkový 
workshop a  mnoho dalšího. Charitativní 
prodej cukroví a  vánočně laděného zboží 
ani letos nebude chybět. Jeho výtěžek po-
putuje do základní školy.
Termínově vychází letošní Dobroučské 
Vánoce na pátek 30. listopadu a  sobotu  
1. prosince.
Opět se máte na co těšit. Budeme se snažit, 
aby i letos byla tato krásná tradiční akce ne-
zapomenutelná. 

Vánočním cukrovím 
podpoříme základní školu

Rádi pečete a máte chuť přispět svými výrobky na dobrou věc?
Prosíme dobrovolnice o příspěvky v podobě upečeného cukroví, které se bude prodávat při 
Slavnostním rozsvícení vánočního stromu v pátek 30. 11. 2018 v centru obce. Výtěžek z prode-
je cukroví bude využit pro potřeby Základní školy Dolní Dobrouč (nákup pomůcek, kulturní 
vyžití…..). 
Pokud vás naše prosba oslovila a máte chuť se zapojit, doneste své cukroví nejpozději ve čtvr-
tek 29. 11. 2018 do 15 hodin na obecní úřad. 
Za příspěvky předem děkují žáci a učitelé ze základní školy a realizační tým Dobroučských 
Vánoc 2018. 

Volné stánky 
k prodeji na 

Předvánočních 
trzích

Pokud máte zájem prodávat své zboží na 
Předvánočních trzích v sobotu 1. 12. 2018, 
stále máte možnost zamluvit si místo nebo 
přímo prodejní stánek. Neváhejte a kontak-
tujte Kristýnu Pražákovou, tel. 737  804 875 
nebo e-mailem: prazakova@dolnidobrouc.cz.
Prodávané zboží musí mít spojitost s blíží-
cími se vánočními svátky (dárky, dekorace, 
dobroty atd.).

Konzum o. d. uzavřel 
horní prodejnu

Vážení spoluobčané, rád bych se vrátil k ože-
havému tématu a  vysvětlil uzavření prodejny 
Konzum od 1. 9. 2018. V  loňském roce jsme 
byli osloveni družstvem Konzum ohledně hor-
ní prodejny. Proběhlo několik jednání, mj. se 
zástupci občanů Dolní Dobrouče, kteří jsou 
členy družstva. Pro zachování prodejny Kon-
zum požadoval po obci finanční dotaci cca 
100 tis.Kč ročně. V první řadě zdůrazňuji, že 
Konzum je podnikatelský subjekt a není mož-
né jej finančně podporovat. To bychom museli 
finančně sponzorovat také prodejnu ZECU, 
prodejnu na Růžku a  v  Horní Dobrouči. Zá-
ležitost projednalo v únoru 2018 zastupitelstvo 
a jednoznačně neschválilo poskytnutí finanční 
dotace. Rozhodnutí uzavřít prodejnu je plně 
v kompetenci Konzumu a třeba i vztahu k jeho 
členům z Dolní Dobrouče. Osobně jsem zvě-
dav, co bude do budoucna s  objektem. Dou-
fám, že to nedopadne jako s budovou bývalého 
ESA.

Pavel Šisler, starosta obce

Poděkování
Touto cestou bych chtěl poděkoval brigádníkům technické čety, kteří nám moc pomohli s bu-
dováním obecních chodníků a bez nichž by nebylo možné akci zdárně dokončit ještě v letoš-
ním roce. Akce by se časově protáhla a také výrazně prodražila. Jedná se o pány z fotbalové 
staré gardy, konkrétně o Petra Kováře (Harry z „Kočtiny“), Karla Vacka („Barvíře), Václava 
Dostála (z „Doliny“) a Vladimíra Šislera („Čongera“).  Pavel Šisler, starosta obce
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Upozornění

Volby do zastupitelstev obcí 2018
Ve dnech 5. a  6. října 2018 se v  naší obci 
budou konat volby do zastupitelstva obce. 
Hlasování bude probíhat v pátek 5. října od 
14.00 do 22.000 hod. a pokračovat bude v so-
botu 6. října od 8.00 hod. do 14.00 hodin.

Volební místnosti: 
Volební okrsek č. 1 Lanšperk – Lanšperk čp. 2 
Hostinec na podhradí
Volební okrsek č. 2 Dolní Dobrouč – Dolní 
Dobrouč budova hasičské zbrojnice čp. 291
Volební okrsek č. 3 Dolní Dobrouč – Dol-

ní Dobrouč budova Základní školy Dolní 
Dobrouč čp. 423
Volební okrsek č. 4 Horní Dobrouč – Horní 
Dobrouč čp. 90 
Ve volbách do zastupitelstva obce se v  Dolní 
Dobrouči volí 15 členů zastupitelstva.
Právo volit ve volbách do zastupitelstev obcí 
má zletilý státní občan ČR nebo státní občan 
jiného členského státu Evropské unie, pokud 
je v obci přihlášen k trvalému pobytu. Pokud 
bude chtít ve dnech voleb do zastupitelstva 
obce volit cizí státní občan Evropské unie, 

musí sám požádat u obecního úřadu o zápis do 
dodatku stálého seznamu voličů – nejpozději 
tak může učinit ve středu 3. října 2018 do 16.00 
hodin, kdy se uzavírají seznamy (dodatečně jej 
nelze dopsat do dodatku ani ve volební míst-
nosti). 

U  voleb do zastupitelstev obcí nelze volit na 
voličský průkaz, hlasovat může volič pouze ve 
svém „domovském“ volebním okrsku.
Více informací naleznete na webu www.mvcr.cz. 

Marcela Skalická

Instituce

Rady pro turisty od tiskové mluvčí Policie Pardubického kraje
Již je bohužel po prázdninách. Před dvěma 
měsíci obdrželi školáci hodnocení své celo-
roční práce ve formě vysvědčení. I já jsem od 
některých z  vás obdržela hodnocení mé prá-
ce. Ta jsou vesměs pozitivní, za což jsem ráda. 
Nicméně jsem dostala i  vyčiněno za občasné 
chyby a  šotky, kteří se mně vloudí do textů. 
Upřímně musím přiznat, že většinou se zápa-
lem kontroluji a  hodnotím především obsah 
svého sdělení než jazykovou stánku chápu, že 
některé z vás to u tiskové mluvčí hrubě pohor-
šuje. Jsem však také jen člověk a  člověk chy-
buje. Proto prosím, mé občasné nepřesnosti 
omluvte. Dobré rady a připomínky uvítám na 
e-mailu marketa.janovska@pcr.cz 
Nyní pojďme k dnešnímu tématu, kterým jsou 
„houbaři“ a turisté. Letos tomu naštěstí zatím 
tak není, nicméně vloni jsme během měsíce 
srpna a  září evidovali téměř denně jednoho 
ztraceného houbaře nebo „výletníka“ v  lese. 
Jednalo se převážně o starší občany, kteří si vy-
razili do jim známých míst na houby, ale v zá-
palu sběru plodin se zamotali a  ztratili. Scé-
náře byly často totožné – pohřešovaní u  sebe 
neměli ve většině případů mobilní telefon. 
Nabitý a puštěný mobilní telefon je často jedi-
ným záchytným bodem, který mohou policisté 
při hledání místa výskytu pohřešované osoby 
využít. Telefon ale musíte mít u  sebe!!! Ne 
doma, ne v autě u  lesa nebo na kole v koší-
ku. U sebe! Věřte mi, že vám to může oprav-
du zachránit život. A případná škoda za ztrátu 
mobilního telefonu určitě není tak velká, jako 
když vás policisté nenajdou včas. 
Pokud se pohybujete v nepřehledném terénu, 
v  lesích nebo v  polích s  vysokým porostem, 
policie vám radí:
• pokud je to možné, choďte ve dvojici
• vybírejte si místa, která znáte, kde se prosto-

rově orientujete
• sdělte někomu z rodiny, kam se chystáte

• nejdůležitější rada je – berte si s sebou nabi-
tý mobilní telefon, neboť ten vám v případě 
vyhlášení pátrací akce může „zachránit ži-
vot“; policisté mohou pomocí něj najít místo 
vašeho výskytu; pro seniory jsou užitečným 
pomocníkem mobilní telefony s  tzv. SOS 
tlačítkem - tyto mobilní telefony v případě 
zmáčknutí tísňového tlačítka automaticky 
odešlou SMS zprávu až na pět telefonních 
čísel; pokud někdo obdrží tuto tísňovou 
zprávu, může zavolat zpět a vysílající mobil-
ní telefon automaticky hovor přijme a  pře-
pne ho na hlasitý reproduktor, což je výhoda 
v případě, že osoba, která o pomoc žádala, 
již není schopna hovor přijmout sama

• dalším užitečným pomocníkem je i aplikace 
„Záchranka“, kterou leze stáhnout zdarma 
do chytrých mobilních telefonů, kterou vy-
užití nejen senioři, ale všichni, kdo potřebují 
především zdravotnickou pomoc

Občané si možná leckdy ani neuvědomují, jaký 
se u  policie roztočí kolotoč, když je zahájena 
pátrací akce, což zde nepíšu proto, abyste se 
báli zavolat na linku 158, ale pro představu, co 
taková pátrací akce obnáší. Po občanech proto 
chceme alespoň nezbytné minimum – již ně-
kolikrát zmiňovaný plně nabitý mobilní tele-
fon. Pokud ho u sebe nemáte a ani rodina neví, 
kam jste šli nebo jeli, je pro nás pátrání obzvláš-
tě těžké. Pátrací akci není problém zorganizo-
vat, ale musíme vědět, do jaké oblasti pátrání 
zacílit tak, aby bylo efektivní. Do pátrací akce 
bývají zapojeni nejprve operátoři linky 158, je-
jichž úkol je poměrně důležitý, neboť od jimi 
zjištěných důsledných, detailních a  přesných 
informací se odvíjí další činnost všech zúčast-
něných složek. Pak přichází na řadu operační 
důstojníci, velící policejní důstojníci, unifor-
movaní policisté, případně pořádková jednot-
ka, psovodi a  policisté ze zvláštních útvarů, 
například s  termovizí a  jinými podpůrnými 

prostředky. Důležitou roli v tomto řetězci hra-
jeme i my, tiskoví mluvčí. Rychlá, přesná a věc-
ná informovanost veřejnosti prostřednictvím 
sociálních sítí, televize, rozhlasu a  jiných mé-
dií se nám několikrát vyplatila. A  můžu vám 
říct, že je to pocit k nezaplacení. Jako příklad 
můžu uvést pátrání po 11letém chlapci z Vy-
sokého Mýta, který byl s  rodinou na písníku 
v  Mělicích. Byla srpnová neděle roku 2015. 
Rodina nahlásila, že pohřešuje chlapce někdy 
v podvečer. Přímo u písníku jsme si vytvořili 
improvizovaný „štáb“, kde se velelo a rozdělo-
valy se úkoly. Do pátrání se automaticky při-
zvala i  policejní letka. Během několika málo 
minut vzlétl v Praze do vzduchu vrtulník. Do 
něj pak na místě nastoupil policista, který má 
dobrou místní znalost a naváděl tak piloty na 
přesná místa k  průzkumu. Nesmím zapome-
nout ani na velkou pomoc hasičů, kteří pátrali 
mimo jiné na vodní hladině na člunech. Každý 
přesně věděl, co má dělat. Všechno klapalo, 
jak mělo a  i můj úkol tiskové mluvčí byl jas-
ný. Okamžitě a co nejrychleji dostat chlapcovu 
fotku na sociální sítě, weby, do rádií a do večer-
ních zpráv, což se nám podařilo. Některé z hlí-
dek jely i podél hlavní silnice z Mělic přes Valy 
a Pardubice směrem na Vysoké Mýto. Za dvě, 
možná tři hodiny pátrání přišla radiostanicí ta 
nejlepší zpráva, co jsme si mohli přát – chlapce 
policisté našli nedaleko Sezemic, jak jde po sil-
nici domů směrem na Vysoké Mýto. Unavené-
ho, ustrašeného, ale šťastného jsme ho předali 
rodičům a nám všem spadl kámen ze srdce…

To je krátká ukázka toho, co každé pátrání ob-
náší. Proto vás prosíme, dodržujte výše uvede-
né zásady a neprodlužujte si sami čas, za který 
vás můžeme najít. Hezké léto a příjemné dovo-
lenkové dny vám přeje

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje
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Klub ALFA-OMEGA 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí otevírá 
prostor pro setkávání lidí, kteří se vyrov-
návají se ztrátou blízkého člověka. 
Naše společnost vytěsnila z veřejného pro-
storu smrt, její projevy i prožívání smutku. 
Svůj zármutek často potlačujeme a skrývá-
me. Ztráta blízkého člověka je pro pozůstalé 
vždy bolestná. Tyto zkušenosti jsou nepře-
nosné a je důležité sdílet je s těmi, kteří nám 
rozumí, protože podobnými zážitky sami 
prošli. Právě mluvení a  naslouchání dru-
hým je hojivé.
Domácí hospic ALFA-OMEGA, který pro-
vozuje Oblastní charita Ústí n.Orl., otevírá 
prostor, kde si žal můžeme dovolit – místo, 
kde je možné o  těchto věcech mluvit, po-
chopit je a  třeba i  pomoci druhým, kteří 
jsou na začátku truchlení. 
Klub ALFA-OMEGA je otevřen všem, kdo 
potřebují sdílet prožité. Jednou měsíčně se 
scházíme v Klubu u stolu s kávou nebo ča-
jem nad tématy kolem umírání, zármutku 
či odpuštění. Každý se zapojí do té míry, do 
jaké sám chce. 

Místo: Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 
ulice 17. listopadu 69
Kdy: 18. října, 22. listopadu, 13. prosince
Čas: od 15:30 do 17:30 hod

Bc. Martina Procházková, tel. 731 402 331, 
e-mail: martina.prochazkova@uo.hk.cari-
tas.cz
Renáta Prokopcová, tel. 739 383 597, 
renata.prokopcova@uo.hk.caritas.cz, 
informace o domácí hospicové péči

Program o hrdinství
Nejprve jsme zhlédli prezentaci o  tom, koho 
můžeme považovat za hrdiny. Uvědomili jsme 
si, že to jsou překvapivě většinou obyčejní lidé, 
kteří v krizových situacích (člověk spadne do 
kolejiště, někomu se udělá špatně) zareagují 
rychle a často neváhají riskovat svůj život. Za-
jímavá byla i  videa se sociálními experimen-
ty, která nás přesvědčila o tom, jak lehce jsme 
ovlivnitelní svým okolím a jak je těžké vybočit 
z chování nějaké skupiny. Nejvíce nás ale bavila 
hra s utajenou tematikou druhé světové války. 
Rozdělili jsme se do tří skupin: lidé (nacisti), 
elfové (Židé), trpaslíci (obyčejní lidé). Všechny 
skupiny zažily na vlastní kůži rozporuplné po-
city – nespravedlnost, ponížení, diskriminaci, 
bezmoc, moc nad druhými, ale i  spolupráci, 
sounáležitost. 

Při hodnocení celého programu jsme si uvě-
domili, že mezi hrdiny patří i naši rodiče, kteří 
to s námi puberťáky nemají často jednoduché.
Program nám bude v dalším životě velice pro-
spěšný, ale nejen tento, ale i  všechny ostatní, 
které jsme během čtyř let s  panem lektorem 
Petrem Kadlecem z ,,Etiky mezi světy“ prožili.

9. třída

Milá paní učitelko Čejková,
děkujeme Vám, že jste naší 4. třídě ukázala 
kroniku Dolní Dobrouče. Také jste nám pře-
četla, co se stalo v roce našeho narození. Moc 
Vám za to všechno chceme poděkovat.

Za všechny (od září již páťáky) 
Eliška Mlynářová

Žáci zahájili školní rok dny zdraví
Ve dnech 6. a 7. září proběhl na naší škole dal-
ší z řady projektů, tentokrát se jednalo o “Dny 
zdraví”. Během nich se u nás konala řada za-
jímavých přednášek, besed a  workshopů, při 
kterých měly děti možnost osvojit si základy 
ochrany zdraví a prevence úrazů.
Prvňáčci se tak kupříkladu dozvěděli, jak 
správně pečovat o svoje zuby. Následně pro ně 
byla také připravena návštěva školní kuchyně. 
Druháci, třeťáci a čtvrťáci si se slečnou Hele-
nou Maixnerovou povídali o  první pomoci 
a poté si část z nich mohla zasportovat se svý-
mi učitelkami a část se vydala na vycházku do 
přírody. Pro 3. - 5. a 8. ročníky byla připravena 
přednáška pana Davida Plívy o správném cho-
vání na chodníku i na silnici. Páťáky pak ještě 
přijela navštívit paní Bára Slezáková z  firmy 
Dibaq, a. s., která si s sebou přivezla tři border 
kolie. Děti se tak naučily, jak se správně cho-
vat a co dělat v případě, že potkají psa, kterého 
neznají. Všichni se pak vydali na hřiště, kde si 
se psy ještě mohli pohrát. Při společných zá-
vodech pak byla možnost ověřit si, že psovi se 
opravdu utéct nedá.

Zajímavou součástí programu byla bezpo-
chyby beseda “VZPoura úrazům” připrave-
ná pro 5. - 9. třídy a zaštiťovaná Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou. Žáci zde diskutovali 

s Pavlem Brožem a Radomírem Krupou, kte-
ří jsou oba po úrazu upoutání na vozík, a měli 
také možnost se obou zeptat na cokoliv, co je 
zajímalo. Bylo úžasné vidět elán, se kterým se 
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Pavel i Radomír perou se životem a zvládají tak 
i zdánlivě obyčejné situace, které však pro člo-
věka s hendikepem vůbec nemusí být snadné. 
Šesťáci se poté díky paní učitelce Zuzaně Bene-
šové seznámili se základy zdravovědy. Sedmáci 
si zase vyzkoušeli jízdu zručnosti na kole, ab-
solvovali program pedagogicko - psychologic-
ké poradny a pod vedením pana učitele Cacha 
zvládli i kurz sebeobrany. Žáci 6., 8. a 9. roč-
níku se zúčastnili ještě programu “Etika mezi 
světy”, který si pro ně připravil pan Petr Ka-
dlec, a vše završili cyklovýletem a bowlingem.
Velké poděkování patří všem, kdo se na orga-
nizaci projektu podíleli a umožnili tak dětem 
dozvědět se o sobě a o světě kolem něco nové-
ho. Budeme na něj všichni dlouho vzpomínat 
a už teď se těšíme na další “Dny zdraví”, které 
naši školu čekají zase za rok.

Martina Křivohlávková

Zelená se pro nové cyklostezky na česko-polské cykloturistické 
páteři v severovýchodní části Pardubického kraje

*Česko-polská spolupráce na cyklokoncepci 
podél celé česko-polské hranice * nové úseky 
cyklostezek na páteřní česko-polské magis-
trále mají zelenou * podporu poskytne Par-
dubický kraj * nová infrastruktura pro hor-
skou cykloturistiku*
Ve čtvrtek 16.8.2018 proběhla v kongresovém 
sále pivovaru Hylváty v  Ústí nad Orlicí ve-
řejná konsultace v  rámci projektu Koncepce 
rozvoje přeshraniční cykloturistiky v  polsko-
-českém příhraničí. Projekt má za cíl prosadit 
páteřní dálkové cyklotrasy na území Polska 
a Čech a  jejich spojky, které oživí cykloturis-
tiku a  cestovní ruch v  příhraničí obou zemí. 
Lídrem projektu je Dolnoslezské vojvodství. 
Region Orlicko – Třebovsko spolu s Králové-
hradeckým krajem, Nadací Partnerství a Aso-
ciací měst pro cyklisty jsou českými partnery. 
V září vrcholí návrhová část projektu, následo-
vat bude implementace – jak zrealizovat, co je 
navrženo.
Návrh je ambiciózní. Územím Pardubického 
kraje prochází páteřní trasa od německé hra-
nice z  Hrádku nad Nisou vedené dále přes 
Hradec Králové a cyklostezkami údolím Orli-
ce zvané „Česká Loira“ přes Ústí 
nad Orlicí, Českou Třebovou 
a Lanškroun do Zábřehu, kde se 
napojí na Moravskou stezku. Na 
této trase je nezbytné vybudovat 
cyklostezku v  oblasti Sopotni-
ce, která vyvede cyklisty z  úzké 
frekventované státní silnice I/14. 
Tento úsek je v  současné době 
nejvíce problematickým místem 
na celé dálkové trase. Do pohybu 
se dostává i cyklostezka Třebovi-
ce - Rudoltice. Ta bude částečně 
vedena po opuštěném drážním 
tělese, které stát bezúplatně pře-
vede na svazek obcí. 

“Žebro“ k  této páteřní trase představuje cyk-
lostezka údolím Tiché Orlice, zvaná „Orlické 
cyklo& in-line království“, z  Chocně do Ústí 
nad Orlicí, Letohradu a  do Žamberka. Zde 
bude převedena trasa v oblasti Perné ze silnice 
na novou cyklostezku. V plánu je rekonstrukce 
dnes obtížně sjízdné důležité spojky podél Di-
voké Orlice z Litic do Potštejna a stezka Hrádo-
veckým údolím do Litomyšle. Připravuje se také 
pokračování cyklostezky údolím Tiché Orlice 
z Letohradu do Jablonného nad Orlicí, Lichkova 
a do Králík - ambiciózní projekt, který by změ-
nil celý region, a připravují se také stezky v uzlu 
Žamberk – Nekoř – Pastviny – Letohrad. 
Michal Kortyš, náměstek hejtmana Pardubic-
kého kraje odpovědný za dopravu, se jednání 
zúčastnil a  konstatuje: „Budu spolu s  radním 
pro cestovní ruch René Živným pracovat na mo-
delu krajské dotační podpory přípravy projekto-
vých dokumentací a spolufinancování realizace 
těchto důležitých cyklostezek. Model předložíme 
Radě kraje. Jsem přesvědčen, že cyklostezky jsou 
pro náš region velkým přínosem v oblasti dopra-
vy i  rozvoje cestovního ruchu a  že představují 
důležité propojení se sousedními regiony a mezi 

státy. Bylo by to skvělé. Přiblížíme se tím krajům 
s vyspělými systémy podpory cyklostezek jako je 
Královéhradecký a Jihomoravský.“
V oblasti infrastruktury pro horská kola se bu-
dou v příštím roce z dotací EU budovat sing-
letracky v oblasti České Třebové a na Bukové 
hoře – Suchém vrchu, dalších 5 areálů je výhle-
dově připraveno.
Více informací: Michal Kortyš – náměstek 
hejtmana Pardubického kraje: 724 339 000, mi-
chal.kortys@pardubickykraj.cz , Petr Hájek – 
předseda svazku Regionu Orlicko – Třebovsko: 
777 736 337, hajek@muuo.cz , Jiří Dytrt – sta-
rosta Města Žamberka, člen Sdružení obcí Or-
licko: 775 709 001, starosta@zamberk.eu, Rena-
ta Šedová – manažerka projektu: 603 956 870, 
sedova@ohgs.cz 

Více informací o  projektu naleznate zde: 
http://cykloprojekt.irt.wroc.pl/index.php/
pl/o-projekcie/. 
S  navrženým průběhem „CYKLOTRASY“ 
se můžete před jednáním blíže seznámit na 
stránce https://map.nmaps.pl/irt.dsp1.k2om-
TO/cykloprojekt.
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Gratulace 
divadelnici

Přejeme paní Nataše Lužné, naší dlouholeté 
předsedkyni, k  jejím významným narozeni-
nám. Příznivce divadla baví humorně laděný-
mi hrami již přes 20 let. Za její práci jí patří 
velký dík a přání pevného zdraví a štěstí. 

Kroužek divadelních ochotníků 
Dolní Dobrouč z.s.

Ohrožuje znečištěné životní prostředí 
v Dolní Dobrouči naše zdraví?

Obec Dolní Dobrouč byla ještě v ne tak vzdá-
lené době opravdu malebným údolím, obklo-
peným krásnou krajinou, neponičenou příro-
dou. Dovoluji si tvrdit, že Dolní Dobrouč byla 
jednou z  nejzdravějších lokalit, svěží vzduch 
z  okolních lesů tomu napomáhal. Od roku 
2006 až po dnešek se o čistotě ovzduší v naší 
obci nedá vůbec hovořit, protože je znečiště-
no zdraví škodlivým styrenem a dalšími zdra-
ví škodlivými látkami, které jsou vypouštěny 
do obytné zóny firmou USSPA. Přes 12 let si 
občané v okolí továrny USSPA stěžují na růz-
né úřady, ale zdraví škodlivé ovzduší zůstává. 
Mnozí mohou namítnout, že to množství sty-
renu v ovzduší je zanedbatelné, vždyť i ČIŽP 
naměřila nízké hodnoty emisí a zdraví to tedy 
nepoškozuje. Ti, co mají mnohaletou osobní 
zkušenost s  vlivem styrenu na jejich zdraví, 
nemohou brát tyto námitky vážně. Emise sty-
renu rozhodně nejsou zanedbatelné a  ovliv-
ňují zdravotní stav těch, kteří jsou nuceni ho 
dýchat. Tvrzení, že styren zachytí filtry a tudíž 
se do ovzduší obytné zóny téměř nedostane, je 
nepravdivé. Je nutno zjistit skutečný stav, pře-
devším kolik tun styrenu se za dobu provozu 
laminovny dostalo do ovzduší a  vlivy znečiš-
těného životního prostředí na zdravotní stav 
občanů. Zatím se podařilo zjistit za 4 roky 
(2012 až 2015) množství 1 tuna 65 kg styrenu 
vypuštěného do ovzduší (MŽP IRZ - Integro-
vaný registr znečišťování životního prostředí).
Založili jsme spolek „Zdravé ovzduší z.s.“ 
a chtěli bychom mj. seriózním způsobem zjis-
tit důležité informace o  znečišťování našeho 
životního prostředí. Protože styren je výraz-
ně těžší než vzduch a ve vzduchu se rozkládá 
během 1 až 2 dnů, znečištění životního pro-
středí styrenem se dotýká všech občanů Dolní 
Dobrouče a nejen jich. Záleží na směru a rych-
losti větru. Škodlivost styrenu není až tak zá-
vislá na tom, zda ho cítíme. Zvýšené zdravotní 
problémy nelze považovat za náhody. Neštěstí 
pro většinu lidi je v tom, že si uvědomí hodnotu 

svého zdraví, až když ho nenávratně ztratí.
Dle Národního toxikologického programu 
(NTP, toxikologický výzkum, státní - USA) 
je styren látkou karcinogenní (rakovinotvor-
nou). Stanovení NTP používají agentury jako 
FDA a OSHA jako základ pro předpisy. Proto-
že žijeme v České republice a mnoho lidí chce 
slyšet raději ty optimistické varianty, uvedu 
pouze citace o  vlastnostech styrenu z  doku-
mentu „92 – Styren“ z Ministerstva životního 
prostředí České republiky: 
„Styren se může nacházet ve vzduchu, vodě 
i půdě. Je těkavý, proto snadno přechází z půdy 
a povrchových vod do vzduchu, kde se rychle 
rozkládá. K rozkladu dojde během 1 až 2 dnů. 
Jako těkavá organická látka se spoluúčastní 
vzniku fotochemického smogu. V půdě a vodě 
se styren může rozkládat pomocí bakterií. Za-
tímco v povrchové vodě trvá rozkladná reakce 
několik dní, v  podzemních vodách proběhne 
za 6 týdnů až 7,5 měsíců. Na částice půdy se 
váže poměrně slabě, proto se může vyluhovat 
do podzemních vod. Ke kumulaci v tělech or-
ganismů nedochází.“ „Styren může vstupovat 
do těla inhalačně nebo orálně (kontaminova-
nou potravou nebo vodou). Akutní expozi-
ce vyvolává dýchací problémy a  podráždění 
očí a  má vliv také na gastrointestinální trakt. 
Chronická expozice ovlivňuje nervovou sou-
stavu, vyvolává bolesti hlavy, únavu, zvrace-
ní, deprese, zhoršení koncentrace a  paměti 
a  ztrátu sluchu. Může také poškozovat ját-
ra, ledviny, krev a  žaludek. Některé zdroje 
uvádějí podezření na karcinogenní působe-
ní.“ „Styren je látka nebezpečná především 
pro lidské zdraví. Nebezpečný není jen čistý 
styren, problémem jsou i  styrenové plas-
ty. Těchto plastů se vyrábí velké množství. 
V prostředí se pomalu rozkládají a uvolňují 
styren“. 

Dne 30.8.2018
Ing. Petr Kapoun

Zdravé ovzduší, z.s.

Mladí hasiči na 
Mistrovství České 

republiky hry 
Plamen

V  letošním roce se MČR konalo v  Plzni. 
Když jsme tam první červencové ráno vy-
ráželi, byli jsme plni očekávání. Zároveň 
jsme ale cítili velkou nervozitu, i když jsme 
na Mistrovství republiky nebyli nováčky. 
Věděli jsme, že jsme tréninkům věnovali 
maximum úsilí, a  chtěli jsme předvést, co 
v nás je. 
Naše první cesta vedla do malé vesničky 
jménem Nevřeň, kde nás čekala presence 
a malý nástup, při kterém jsme si vyslech-
li slib závodníků a  také rozhodčích. První 
den byla na programu jen jedna disciplína – 
závod požárnické všestrannosti. V poslední 
době patří mezi naše silné stránky, hlavně 
díky pravidelným fyzickým tréninkům 
a  běhání dětí v  jejich volném čase, a  tak 
jsme si docela věřili. Do terénu naši závod-
níci vyběhli se startovním číslem deset, kte-
ré nám zůstalo po celou dobu mistrovství. 
Minuty strávené na trati rychle ubíhaly, ale 
kluci do toho dali všechny svoje síly a nako-
nec měli druhý nejrychlejší čas. Po sečtení 
všech trestných minut, které často rozho-
dují víc než čistý čas, jsme z  toho nevyšli 
bohužel nejlépe a v této disciplíně jsme ob-
sadili 12.místo. S  mírně smutnou náladou 
jsme se vydali na ubytovnu načerpat síly na 
druhý závodní den, kdy měly probíhat šta-
fety, tentokrát už na stadionu.
Druhého července ráno byly tréninky, aby-
chom se mohli seznámit s materiálem, kte-
rý byl společný pro všechny závodníky. Te-
prve po obědě všechno vypuklo a nastala ta 
správná republiková atmosféra. Slavnostní 
zahájení proběhlo za doprovodu reprodu-
kované hudby a  účasti všech nejdůležitěj-
ších hasičů z celého Česka. Pak už jsme se 
šli připravit a soustředit na závod. Nejdřív 
byla na programu štafeta CTIF, kde se za-
pojí téměř celé družstvo a  každý na svém 
úseku má vlastní úkol, je tedy potřeba mít 
silný celý tým. Zaběhli jsme dva vyrovna-
né pokusy a  hned v  tom prvním jsme ča-
sem 69:33s vybojovali sedmé místo v  této 
disciplíně. Dodalo nám to spoustu energie 
a mohli jsme se soustředit na štafetu 4x60 
metrů. Poslední dobou se nám moc neda-
řila, a tak jsme šli na start s velkou nervozi-
tou. Nebyla ale na místě, nejlepší čas sezóny 
39:47s nám zajistil šesté místo v disciplíně. 
Poslední výzvou tohoto dne byla štafeta 
dvojic, která byla jednou z  našich nejlep-
ších disciplín. Bohužel i tady jsme si vybrali 

Spolky
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trochu té smůly a  s  časem 52:98s jsme brali 
jedenácté místo. I  přes všechny chyby, které 
jsme bohužel udělali, nevěšíme hlavy a  uží-
váme si úžasnou atmosféru Mistrovství, která 
v Plzni panovala. Svůj podíl na tom mají urči-
tě i naši fanoušci, kteří za námi do Plzně při-
jeli v opravdu hojném počtu. Snad žádný jiný 
tým neměl na mistrovství takovou podporu 
jako my, velkou část tribuny zabírala mod-
rá trička, která si nechali vyrobit naši rodiče 
a kamarádi, kteří nám přišli fandit. Zaslouže-
nou odměnou nám byla večeře v McDonaldu. 
Ráno jsme se už museli z  kolejí vystěhovat 
a  uvolnit místo dorostencům, kterým začí-
nalo mistrovství hned další den. Po příjezdu 
na stadion nás čekala naše nejoblíbenější dis-
ciplína – požární útok CTIF. Máme ho rádi 

hlavně proto, že je důležitá technika a šikov-
nost více než rychlost. První pokus se nám 
docela podařil, čas 46:19s, který se ukázal 
jako konečný, znamenal 9.místo. Boj o dobré 
celkové umístění jsme ale nevzdávali, čekala 
nás ještě poslední disciplína, požární útok. 
Říká se mu královská disciplína nejen pro-
to, že více než sportu se podobá hasičskému 
zásahu, ale také proto, že většinou rozhoduje 
o  vítězství závodních klání. Tak tomu mělo 
být i  teď. V prvním pokusu nás sice zdrželo 
malé zaváhání na nástřiku, kdy první terč byl 
nastříkán ve 20s, ale čas 23,19s byl dobrým 
odrazovým můstkem do druhých pokusů. 
Druhý pokus jsme zopakovali v  podobném, 
ale o trochu horším čase a to 23.70s. Čas stačil 
na hezké 7. místo.

Po ukončení týmových disciplín se jednotliv-
ci ještě zúčastnili běhu na 60 metrů s překáž-
kami. Z  našich zástupců se nejlépe umístila 
Libuše Holečková, která se s  časem 12,03s 
stala mistryní české republiky. 
Když jsme šli na slavnostní nástup a vyhlášení 
výsledků, smutek z chyb, které nás v letošním 
roce trápily, už pomalu přešel.. To, že vezeme 
domů, do Pardubického kraje, Orlickoústec-
kého okresu, Dolní Dobrouče, 9.místo, pova-
žujeme za velký úspěch. Vždyť v  každé větší 
vesnici mají hasičský sbor, většina z nich soutěží 
za mladé hasiče (jen v našem okrese jich je přes 
třicet) a my se v téhle konkurenci stali devátým 
nejlepším týmem v republice. 
Na tomto místě bychom měli poděkovat všem 
závodníkům - Martinu Brandejsovi, Matěji Pra-
žákovi, Lukáši Ryšavému, Markovi Hubálkovi, 
Michalu Kristkovi, Libče Holečkové, Nicole 
Melšové, Anetě Melšové, Tereze Huškové, Hon-
zovi Havelkovi, Elišce Vackové a Jirkovi Vávrovi 
za postup z okresního kola na krajské a celostát-
ní, za vybojované 9. místo v republice a skvělou 
reprezentaci naší obce a sboru. 
Tento úspěch však patří i  celému kolektivu 
mladých hasičů, který u nás má již mnoho let 
vysokou úroveň. Nemůže být náhodou, že za 
posledních osm let jsme se šestkrát účastnili 
Mistrovství republiky ve hře Plamen, letošní 
rok již po třetí v řadě, a pravidelně se umisťu-
jeme na předních příčkách okresní ligy v po-
žárním útoku. Jsou to výsledky dlouhodobé 
práce a úsilí. Děkujeme všem, kteří nás v tom 
podporují.  

Vedoucí mladých hasičů
Jiří Skalický

Marco v ulicích
Na začátku července se zástupci sboru dob-
rovolných hasičů vydali na pozvání italských 
přátel z  Marca na slavnost „Marco v  ulicích“. 
Tentokrát byly pozvány i děti z našeho sboru, 
aby tam předvedly ukázku své činnosti. Vy-
razili jsme ve středu 4. července odpoledne 
v počtu 25 hasičů, z toho 6 dětí a 3 dorosten-
ky. Cestou jsme přespali v  kempu v  Českém 
Krumlově a hned ráno pokračovali směr Ra-
kousko. Navštívili jsme solné doly v Hallstat-
tu, svezli se podzemní mašinkou a sklouzli na 
sedmdesátimetrové skluzavce. Pak už jsme 
vyrazili přímo do Marca, kde nás přivítali naši 
přátelé, a  společně jsme vyjeli ke zvonu nad 
Roveretem, který každý den v devět hodin ve-
čer zvoní. 
V  pátek jsme navštívili pevnost Pozzacchio 
a  po ní jsme se šli připravovat na ukázku na 
večerních slavnostech. Děti předvedly požární 
útok a zásah se džberovkami, který měl velký 
úspěch zejména u místních dětí. 
V sobotu ráno jsme vyrazili koupat se k jezeru 
Lago di Garda. Odtud jsme jeli na slavnostní 
společný oběd do Marca, kterého se zúčastnili 
hlavní představitelé Marca, Rovereta a  hasi-
čů, kterým jsme předali dárky. Po obědě nás 

pozvali hasiči z  Rovereta na svou základnu. 
Zde od nás převzal vyznamenání za meziná-
rodní spolupráci pan Domenico Navi. Večer 

jsme na slavnostech ještě zhlédli představení 
kolegů z Rovereta a šli se připravit na dlouhou 
cestu zpátky. Hasiči Dolní Dobrouč
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Hasičský tábor
Když v červnu přišel dětem dopis s pozváním 
do Školy čar a kouzel v Bradavicích, některé se 
těšily, některé se bály, ale nikdo z  nich určitě 
nelitoval, že čtrnáctého července dorazil na 
nástupiště 9 ¾. Odjížděl odtud totiž Bradavic-
ký expres směr tábořiště Podkova. Když první 
den moudrý klobouk rozdělil děti do jednotli-
vých kolejí, mohlo začít soutěžní zápolení a ce-
lotáborová hra na téma Harry Potter. Děti se 
naučily rozpoznávat kouzelné byliny, vyluštit 
tajnou šifru, uloupit dračí vejce a najít všechny 
viteály. Každý den tvořily básničky a písničky 
na večerní program a také prokazovaly odvahu 
při nočních hlídkách, což se starším hodilo při 
stezce odvahy. Musely také dokázat postarat se 
samy o  sebe, když se jednoho rána probudi-
ly a  zjistily, že jim zlomyslný lord Voldemort 
v noci unesl všechny vedoucí. Na konec tábora 
byl naplánován turnaj ve famfrpálu na vlast-
noručně vyrobených košťatech a závěrečný tá-
borák. Všichni jsme si tábor moc užili a už se 
těšíme na příští rok!

Vedoucí mladých hasičů 

Inzerce
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Životní jubilea oslavili
Životní jubilea oslavili:

70 let Jan Hajzler, DD
 Miloslav Mareš, DD
 Pavel Motl, DD
 Pavel Neumeister, DD
 Jana Pecháčková, DD
 Alena Ryšavá, DD
 
75 let Marie Kalousová, DD
 Bronislava Langrová, DD
 Věra Kalousková, DD
 Anna Závodská, DD

80 let Marie Ryšavá, DD
 Jindřich Hrdina, DD

85 let  Jan Ryšavý, DD
 Věra Mikolášková, DD
 Miroslav Ryšavý, DD
 Vlasta Chládková, DD
 Jindřiška Kubíčková, DD
 
91 let Antonín Mikolášek, DD

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.

Od posledního vydání novin se narodily tyto děti: 
 Vojtěch Appl
 Denisa Mikysková
 Kryštof Kubíček
 Viktorie Moravcová 
 Barbora Valentová
 Rozálie Skalická
 Amálie Marková
 Dominik Pokorný
 

Rozloučili jsme se
 s panem Karlem Hlůžkem
 s paní Věrou Prausovou
 s paní Danou Dostálovou 

     OSLAVY 100 LET REPUBLIKY
              Neděle 28. října 2018 od 17.00 hodin u ZŠ Dolní Dobrouč

• Sázení pamětní lípy u Masarykovy měšťanské školy
• Vystoupení žáků ZŠ
• 
• Výstava - přísálí kina

Czechoslovak Independent Armoured Brigade 
osudy Ludvíka Pecháčka v letech 1942 - 1945

1918 – 2018


